31

1279

te, magistris Cosma1 et Esaw2 canonicis ecclesie Albensis vice et nomine capituli
eiusdem ecclesie ex altera, propositumb fuit per eosdem, quod cum per Petrum
banum3 et fratres suos predictos in fluvio Saar4 iuxta Bathyan,5 ubi a tempore,
cuius memoria non extat, nec usus navium, nec transitus aliquis habitus fuit,a in
preiudiciumc ecclesie Albensis quoddam opus in modum pontis potentialiter fuis-
set preparatum, per quod dicte ecclesie Albensi in portu suo de Fwen6 et alias
dampnum poterat non modicum evenire, et super hoc inter partes fuisset suborta
materia questionis, tandem partes se mutuo super facto dicti operis mediantibus
probis viris per modum amicabilis compositionis et mutue dilectionis tanquam pa-
cis et iustitie zelatrices dixerunt concordasse in hunc modum, quod dictum opus
a tertia parte incipiendo in longitudine per medietatem destruerent dicti comites
Petrus et fratres sui funditusd usque finem versus castrum Albense7 et converte-
rent in clausuram, quam pro molendinis pro retentione aque facere consueverunt,
residuum vero opus durabit eo modo, quod ultra non poterunt nec in latitudi-
ne, nec in altitudine augmentare, quod si per impetum aque vel haberet fracturam
vel descenderet, extunc non aliter, nisi clausuram, sicute habent alia molendina,
per quam solummodof habeatur cursus aque, preparabunt ad usum dumtaxat mo-
lendini competentis, ita quod nullo unquam tempore transitus pro curribus, pro
equitibus, pro equis vel aliis animalibus seu quibuscunque aliis transeuntibus, nisi
solummodo in necessitate pro peditibus ad refectionem dicte clausure pro molen-
dino laborantibus habeatur. Et quia dictus comes Petrus et sui fratres tunc etiam in
ipso flumine naves de facto retinebant, exigente iustitia aboluerunt penitus easdem

1 Kozma 1283-ban a fehérvári káptalan dékánja volt (1283. máj. 30.: DF 200 707.).
2 Ézsau 1281-ben a fehérvári káptalan dékánja (1281. máj. 11.: ÁÚO IX. 311.), 1287–1294 között

olvasókanonokja volt (1287. márc. 27.: DL 1203., 1294. ápr. 24.: DF 200 732.).
3 A szlavón bán 1279. július 25-én még Gutkeled nembeli Miklós volt (Archontológia 1000–1301.

47.), őt követte egy Péter, akit Zsoldos Attila Tétény nembeli Benedek fia Péterrel azonosított, az
azonosításként felhozott oklevél (Uo. 345. 690. lj.) azonban csak arra bizonyíték, hogy 1283-ban
Tétény nembeli Péter volt a szlavón bán. A Battyánt birtokló Bökény nembeli Péterre 1340-ben már
Bökénysomlyói Péter bánként emlékeztek vissza (Anjou oklt. XXIV. 52. sz.). Karácsonyi János az
1340-ben felbukkanó Péter bánt azonosnak tekintette Bökény nembeli Péter comesszel, akinek lányát
1277-ben említették (Karácsonyi: Magyar nemzetségek 286.). Az azonosítást, így azt is, hogy Bökény
nembeli Péter bánnal számolni kellene, Wertner Mór kétségesnek tekintette (Wertner: Az Árpádkori
bánok IV. 659.). A fentebbi 1279. évi oklevél alapján azonban kétségtelen, hogy az itt szereplő, és
az 1340-ben említett Péter bán azonos személy, és minden bizonnyal az 1277-ben felbukkanó Péter
comesszel is megfeleltethető. Ha ezt elfogadjuk, akkor Péter valamely bánságot 1277 után töltött
be, az bizonyos, hogy nem a szlavón bánságot, mivel a fentebb említett Gutkeled nembeli Miklós
1279. július 25-én az országos gyűlésen olyan oklevelet erősített meg, mely a szlavón bánnak adott
jogosítványt (CDCr VI. 308–309.). Ugyanakkor az nem zárható ki, hogy akár vele is azonos lehessen
az 1279 decemberében felbukkanó Péter szlavón bán.

4 Sárvíz folyó.
5 Battyán (Fejér m.).
6 Föveny (Fejér m.). Később a rév helyett Fövenynél a Sárvíz folyón hidat építettek, melynek vámja

ugyanúgy a fehérvári káptalan kezében volt (1400. jan. 5.: ZsO II/1. 10. sz., 1401. márc. 24.: 153.
sz. oklevél).

7 Fehérvár (Fejér m.).
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ita, quod nullus transitus per naves vel per alium quemcunque modum in dicta
aqua Saar, quantum contingit ipsorum porcionem, haberi poterit in futurum, hoc
excepto, quod in magna necessitate in navicula, que ad plus potest capere quatuor
homines, transire poterunt ipsi iidem vel familia eorundem, hoc specialiter cau-
to et expresso, quod dicta clausura tota per comitem Petrum et fratres eiusdem
et ipsorum heredes et successores nunc et semper pro molendino, ut predictum
est, tantummodo eo moderamine paretur et servetur, sicut alia molendina clau-
suras habere pro suis necessitatibus et utilitatibus consueverunt, ita, quod ratione
ipsius clausure supra et infra ecclesia Albensis in suis molendinis, possessionibus et
quibuscunque aliis iuribus seu proventibus nullum dampnum, nullam incomodita-
tem, nullam iacturam vel iniuriam, nec aliquod preiudicium aliquatenus patiatur,
et quod nullus transitusg pro transeuntibush per ipsam clausuram pateat publice
vel private, et quod nulla navis et nullus usus navium in aqua Saar per ipsos pro
aliis transeuntibush retineatur omnino exceptis casibus superius comprehensis. Et
ad premissa omnia et singula dicta comes Petrus et fratres sui se suosque heredes et
heredum successores tali pena firmiter obligarunt, quod si ullo unquami tempore
in aliquo articulo premissorum contra ecclesiam Albensem excederent ullo modo
et hoc constare posset manifeste, predicta possessio eorum ad ius et proprietatem
ecclesie Albensis ipso facto sine strepitu alicuius iudicii devolvatur. In cuius rei te-
stimonium presentes iamdicto capitulo dedimus litteras nostro sigillo communitas.
Datumj anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, decimo septi-
mo Kalendas Augusti, fratre Benedicto priore eodemque custode ecclesie nostre1

existente.

a sor fölötti beszúrás b rontott szó, a felesleges második nazális rövidítés nélkül talán propositium

olvasattal c preiudicum d fonditus e sicud f solommodo g transsitus h transseuntibus i ulo

unnquam j alápontozva

7.
1284. május 14., Vác

Tamás váci püspök megállapítja a várba felköltöző nógrádi (Nógrád m.) hospesek ki-
váltságait: hat évig a földbér kivételével adómentességet kapnak, ezt követően census
címén mansiónként fél ferto ezüstöt fizetnek a földbéren felül; szabadon választhatnak
plébánost és falunagyot, akit a püspöknek meg kell erősítenie; ha egy szabad ember Nóg-
rádba akar költözni, azt szabadon teheti, ha innen akar valaki elköltözni, akkor a föld-
bér megfizetése után – eladva épületeit – távozhat; az örökös nélkül elhunytak szabadon
végrendelkezhetnek; szabad vásárt tarthatnak, ahogy eddig is, ahova a kereskedők sza-
badon jöhetnek és árusíthatnak vám vagy más díjfizetés nélkül; a falunagy a lopás, az

1 Benedek a fehérvári johannita konvent perjele és custos (1279–1288). Hunyadi: The Hospitallers
102.
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emberölés és gyújtogatás kivételével minden esetben ítélkezhet, nagyobb ügyekben azon-
ban csak a püspök által kinevezett bíróval és az esküdtekkel közösen; a püspöknek évente
három ünnepen ajándékkal tartoznak.

Orig. — Transcr. Mihály váci püspök, 1361. július 20., ŠBB, Pob. Kremnica I. 51. 1.
7. (DF 250 220.).

Reg. Györffy: Történeti földrajz IV. 280.

Thomas miseratione divina episcopus Wachyensis, aule regie cancellarius1 univer-
sis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad
universorum notitiam tam presentium, quam futurorum harum serie volumus per-
venire, quod quia hospites nostri de villa Neugradiensi2 ad montem loci eiusdem se
transtulerunt, castrum ibidem et aliasa munitiones de permissione maiestatis regie
ac nostra propter bonum statum eorum, quin ymo pro augmentatione iurium epi-
scopalium construentes propriis sumptibus et expensis [- - -] officii nostri utilitati
et comodo ipsius civitatis invigilare cupientes, ut tenemur, de consensu fratrum
nostrorum capituli Wachyensis hanc eisdem hospitibus libertatem duximus conce-
dendam, quod infra spatium sex annorum a data presentium immediate sequen-
tium necnon collectam regalem seu aliam exactionem preter terragium ipsorum
consuetum nobis dare et solvere teneantur. Elapsis autem ipsis sex annis nobis sol-
vent dimidium fertonem argenti ratione censusb et alias collectas successive quovis
tempore indictas de qualibet mansione, terragium insuper ipsorum annis singulis
dabunt nobis eo modo, sicut aliis temporibus persolverunt. Item plebanum et vil-
licum inter se eligent de communi voluntate et quos nobis tanquam domino terre
ad confirmandum presentare tenebuntur. Ceterum si qui libere condicionis homi-
nes ad eandem civitatem Neugradiensem causa commorandi convenire voluerint,
libere veniant et secure, quos nos in veniendo, manendo et recedendo tenemur ab
omnibus molestantibus defensare, et si qui ex ipsis recedere voluerint, clara luce
recedere possint venditis omnibus edificiis ipsorum et soluto tantum nostro terra-
gio consueto. Preterea si qui ex ipsis sine herede decesserint, de bonis suis omnibus
ordinandi, legandi, disponendi et relinquendi, cuicunque voluerint, habeant facul-
tatem. Insuper concessimus eisdem forum liberum, sicut fuit ab antiquo, ad quod
universi mercatores et alii libere conveniant et mercimonia sua libere venditioni
exponant absque exactione alicuius debiti seu tributi. Ad hec villicus ipsorum om-
nes causas inter ipsos exortas valeat iudicare exceptis causis furti, homicidiorum et
incendiorum, quas iudex noster constitutus pro tempore unacum villico et hospi-
tibus iudicabit, quorum iudiciorum duas partes iudex inde percipiet, tertia parte
villico et dictis hospitibus pro edificatione seu munitione dicte civitatis communi-
ter remanente. Donaria etiam sua nobis deferent in tribus festivitatibus, in Pasca

1 Tamás váci püspök (1278–1289), kancellár (1284–1289). Archontológia 1000–1301. 97., 109.
2 Nógrád (Nógrád m.).
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videlicet, in Nativitate Domini1 et in Nativitate virginis gloriose2 iuxta morem et
consuetudinem eorundem. Ut igitur huius libertatis series robur perpetue firmitatis
optineat, presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum
Wachye, dominica proxima ante Asscensionem Domini, anno eiusdem millesimo
CCmo octuagesimo quarto.

a alyas b censsus

8.
1290. szeptember 9., Esztergom

III. András tanúsítja, hogy Buda város (Pilis m.) hatósága a jövőben nem akadályozza
meg, hogy a margitszigeti apácák officiálisai a sokadalom idején a város kapujánál és a
piacon vámot szedjenek, és ha mégis így tennének, akkor 200 márkát kötelesek fizetni.

Hártyán, a hátlapon pecsét töredékével. A hátlapon egykorú tárgymegjelölés: quod
nundine cassate sunt tam ex parte regis, quam ex parte civium sub pena CCrum marca-
rum, rex Andreas, továbbá újkori tartalmi összefoglaló és levéltári jelzetek.

Orig. DL 1292. (MKA, Acta ecclesiastica ordinum et monialium, Moniales Posoni-
enses 38. 49.) — Transcr. 1. Ország Mihály nádor, 1463. július 6., DL 1290. (MKA,
Acta ecclesiastica ordinum et monialium, Moniales Posonienses 60. 24.); 2. I. Mátyás,
1465. május 13., DL 3646. (MKA, Acta ecclesiastica ordinum et monialium, Monia-
les Veteribudenses 23. 12.); 3. I. Mátyás, 1485. szeptember 3., DL 12 802. (MKA,
Acta ecclesiastica ordinum et monialium, Moniales Veteribudenses 16. 26.); 4. Budai
káptalan, 1519. július 19., DL 1293. (MKA, Acta ecclesiastica ordinum et monialium,
Moniales Posonienses 47. 3.).

Ed. ÁÚO X. 6–7., BTOE I. 261–262. — Reg. RA II/4. 3664. sz.

Nos, Andreas Dei gratia rex Ungarie significamus omnibus, quibus expedit et pre-
sentes ostendentur, quod licet iudex et iurati ac universitas civium de Monte Pesti-
ensi3 in multis dampnificaverint sorores seu sanctimoniales de Insula Virginis glo-
riose prohibendo tributa earundem,4 quod in porta castri et in foro exigi consuevit
tempore nundinarum suarum,5 ad ultimum tamen per nostre iussionis instantiam
remiserunt ipsa tributa pure et simpliciter per ipsas sanctimoniales pure et simplici-

1 December 25.
2 Szeptember 8.
3 Buda (Pilis m.).
4 Buda vásárvámját IV. Béla 1255. július 25-én adományozta a margitszigeti apácáknak (BTOE I.

54–55.). A budai vásár- és kapuvámhoz l. Weisz: Királyketteje 97–100.
5 1287. június 23-án IV. László Buda városának sokadalomtartást (nundina seu feria ac congregatio fori